
 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 
 

 
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 119 

 
  
Oggetto: MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 ED 
ELENCO ANNUALE 2024. AGGIORNAMENTO DUP 2024-2026 

 
 
Il giorno 31 ottobre 2023  alle ore 11:45 nella solita sala delle adunanze, regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CIMARELLA ALFREDO - SINDACO  Sì 

2. SACCENTI LAURA - Vice Sindaco  Sì 

3. GIACCONE CHIARA - Assessore  Sì 

4. MELLANO MAURO - Assessore Sì 

5. USSEGLIO MIN MAURO - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

   
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Marta Bacciu.  
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di Deliberazione predisposta dall'Ufficio Edilizia Pubblica - Manutenzioni - 
Ambiente n. 116 in data 24/10/2023, relativa all'oggetto. 
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di accoglimento per le motivazioni ivi contenute. 
 
Acquisiti i pareri firmati digitalmente (art. 21 D. Lgs. 82/2005) in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, allegati alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale. 
 
Con unanime votazione favorevole espressa in forma palese. 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di accogliere integralmente la proposta n. 116 in data 24/10/2023 relativa all’oggetto, allegata 
alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

 
 



 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 
 
 

 
 
Servizio: Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente       
N. Proposta: 116 del 24/10/2023 
 
Oggetto: MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 ED 
ELENCO ANNUALE 2024. AGGIORNAMENTO DUP 2024-2026 
 
Su proposta del Sindaco Alfredo Cimarella; 
Premesso che l’art.37 del D.Lgs. n.36/2023 – “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 
servizi” prevede che: 
1. Le Stazioni appaltanti e gli Enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e 
in coerenza con il bilancio e, per gli Enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il 
cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) 
riconducibile a € 150.000,00. 
I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14, comma 1, 
lettera a), sono inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento di indirizzo 
della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo 
periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non 
sono inseriti nella programmazione. 

Con l’allegato I-5 del sopra citato D.Lgs. n.36/2023 sono definiti - dal Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze - gli schemi-tipo da utilizzare 
per la redazione del Programma Triennale e le modalità di compilazione; 
Richiamata la determinazione n. 284 del 27.07.2023 con la quale veniva nominato l’ing. Riccardo 
BOGETTO - Responsabile dell’ufficio tecnico-area Lavori Pubblici e Ambiente del comune di 
Buttigliera Alta referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici e il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 e dei rispettivi elenchi annuali. 
Vista la deliberazione della G.C. n.91 del 31.07.2023 con la quale veniva adottato lo schema del 
programma triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2024;  
Visto che l’art. 5, comma 9, del DM 16 gennaio 2018 stabilisce che i programmi triennali di lavori 
pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo 
competente, nel rispetto di quanto previsto dall’art.37 del D.Lgs. n.36/2023, qualora le modifiche 
riguardino: 
a. la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 



b. l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 
regionale; 

c. l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

d. l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive; 

e. la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse; 

Posto che il comma 10, del medesimo art. 5, dispone che le modifiche ai programmi contemplate 
dal comma 9 sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 
n.36/2023; 
Dato atto che è stata valutata l’ipotesi di apportare modifiche ed integrazioni agli interventi del 
programma triennale ed elenco annuale con la rimozione degli interventi di importo inferiore a € 
150.000,00 o candidati in bandi pubblici non finanziati, come di seguito descritte: 
 

CUP INTERVENTO COSTO 
TOTALE E81B18000290002 STRADA DEGLI ABAY - VIA STAZIONE. Intersezione a rotatoria € 144.958,50 

E81G18000130002 BIBLIOTECA CIVICA. Ristrutturazione ed accorpamento locali € 150.000,00 
E85I17000010008 PALESTRA "PALABIANCO" -  Riqualificazione energetica € 1.258.890,92 
E85H17000240002 GIARDINI BADEN POWEL. Riqualificazione. 1° lotto € 109.808,77 
E85H17000250002 GIARDINI BADEN POWEL. Riqualificazione. 2° lotto € 169.000,00 

E86H19000300007 Sostituzione dorsale acquedotto da campo pozzi di via della Torre a campo pozzi di 
via Reano e realizzazione condotta fognaria in via Mario Greco € 1.340.000,00 

E81B19000460009 VIA MONTE CUNEO. 
Miglioramento viabilità con allargamento sede stradale € 170.000,00 

 STRADA DELLA PRAIA - AREA ARTIGIANALE/COMMERCIALE. 
Riqualificazione area verde € 150.000,00 

E83D22000590001 CORSO SUPERGA. Realizzazione aree a parcheggio e banchina € 235.000,00 
E83J19000130009 CIMITERO COMUNALE. Abbattimento barriere architettoniche € 150.000,00 
E87H22000680001 VIA REANO. Sistemazione e rifacimento tra S.P.186 e via Rosta € 130.000,00 
E81B21003450007 RACCOLTA RIFIUTI. Riqualificazione isole ecologiche € 926.072,54 

E81B16000580005 Area artigianale e industriale della fraz. Ferriera. Digitalizzazione. Decreto MISE-
Patti Territoriali. Progetto Pilota € 850.000,00 

E82C22000030006 VIA DEI COMUNI, 1-3. Realizzazione di nuovo edificio scolastico con demolizione 
di vecchio fabbricato esistente € 3.929.278,17 

 Rigenerazione urbana e riqualificazione del territorio, collegamento SFM3 e centri 
abitati Capoluogo e Ferriera € 4.800.000,00 

E22H22000510001 
Miglioramento del tessuto urbano e sociale attraverso lo sviluppo di servizi 

aggregativi per l’inclusione sociale e giovanile – Ristrutturazione strutture sportive. 
(Comune di ROSTA) 

€ 1.517.358,00 

E38H22000440001 
Miglioramento del tessuto urbano e sociale attraverso lo sviluppo di servizi 

aggregativi per l’inclusione sociale e giovanile - Rifunzionalizzazione di edificio ed 
aree pubbliche. (Comune di REANO) 

€ 542.988,00 

E48E22000120001 
Miglioramento del tessuto urbano e sociale attraverso lo sviluppo di servizi 

aggregativi per l’inclusione sociale e giovanile – Padiglione multifunzionale dell’ex 
pista di pattinaggio. (Comune di VILLARBASSE) 

€ 1.046.868,00 

E88H22000430001 
Miglioramento del tessuto urbano e sociale attraverso lo sviluppo di servizi 

aggregativi per l’inclusione sociale e giovanile – Nuovo Polo ricreativo culturale e 
Co-Housing. (Comune di BUTTIGLIERA ALTA) 

€ 1.892.786,00 

 l’intervento denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE – CUP 
E87H23001330007” previsto nell’annualità 2024 del programma Triennale 2024-2026 è stato 
anticipato al 2023 per la somma di € 200.000,00 finanziato con Fondi di Bilancio; 



Ravvisato che le opere sopra elencate rientrano tra gli obiettivi di codesta Amministrazione si 
ritiene di inserirle all’interno del Documento Unico di Programmazione (DUP); 
Considerato tutto quanto sopra riportato emerge la necessità di aggiornare il programma triennale 
delle opere pubbliche ed il relativo elenco annuale qui in trattazione; 
Dato atto che:  
 detto programma triennale dei lavori pubblici, viene inserito, nella Nota di Aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. e più precisamente, costituisce parte integrante della “sezione operativa”, che contiene i 
principali atti programmatori dell’Ente e quindi verrà sottoposto all’approvazione, da parte del 
Consiglio Comunale, contestualmente all’approvazione della Nota di Aggiornamento del DUP;  

 gli aspetti finanziari e programmatici di detta modifica del Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2024-2026, ed il relativo elenco annuale 2024, verranno recepiti nel Bilancio di 
Previsione 2024 – 2026; 

 si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e 
l’Elenco annuale 2024, aggiornato sulla base delle motivazioni descritte in premessa, nelle 
forme di rito previste dalla normativa di riferimento. 

Considerata la necessità di procedere celermente con l’approvazione dell’aggiornamento del 
programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026, ed il relativo elenco annuale 2024 per 
essere recepito nel Bilancio di Previsione 2024 – 2026 
Accertata pertanto la necessita, in conformità del distinto voto palese ed unanime, che il presente 
provvedimento ottenga l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto l’art.37 del D.Lgs. n.36/2023; 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 
n.267/2000, come sostituito dall’art.3, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.213/2012, il Responsabile 
dell’area tecnica LL.PP. e Ambiente ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
ed alla correttezza dell’azione amministrativa 
 

si propone che la Giunta Comunale DELIBERI 
 
1. Di approvare le premesse del presente dispositivo quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  
2. Di approvare l’aggiornamento del Programma Triennale delle opere pubbliche 2024-2026 ed il 

relativo elenco annuale 2024, sulla base della documentazione redatta dal Responsabile della 
Programmazione delle Opere Pubbliche, composta dalle seguenti schede – allegate alla 
presente per diventarne parte integrante e sostanziale: 

 scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
 scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
 scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
 scheda D: Elenco degli interventi del programma; 
 scheda E: Interventi compresi nell’elenco annuale; 
 scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati; 

3. Di dare atto che: 
 detto Programma Triennale dei lavori pubblici, viene inserito, nella Nota di Aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i. e più precisamente, costituisce parte integrante della “sezione 
operativa”, che contiene i principali atti programmatori dell’Ente e quindi verrà sottoposto 
all’approvazione, da parte del Consiglio Comunale, contestualmente all’approvazione della 
Nota di Aggiornamento del DUP; 



 gli aspetti finanziari e programmatici di detta modifica del Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2024-2026, ed il relativo elenco annuale 2024, verranno recepiti nel Bilancio di 
Previsione 2024 – 2026; 

4. Di dare atto che le opere elencate in premessa rientrano tra gli obiettivi di codesta 
Amministrazione e quindi si ritiene di inserirle all’interno del Documento Unico di 
Programmazione (DUP); 

5. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 5, comma 10, del DM 16 gennaio 2018, il programma triennale 
e gli allegati, così come modificati/integrati/aggiornati sul sito istituzionale del Comune e nella 
banca dati nazionale dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n.36/2023; 

6. Di disporre che l’aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 ed 
il relativo elenco annuale 2024, approvato con il presente atto, sia trasmesso all’Osservatorio 
Regionale dei Lavori pubblici tramite procedura informatica.  

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il SINDACO 
CIMARELLA ALFREDO 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
BACCIU MARTA 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


